panace: & hyoscyamo: & euphorbio:

De thyselio: & centaurea: & chelidonia: &

Cap. x.

Hyssellium est nõ dissimile apio. Huius radix commanducata purgat capitis pituitas. Oculorum aciem centauro maiore putant adiuuari: si addita aqua foueantur. Succo uero minoris cum melle culices nubeculas obscuritatem discutit: cicatrices extenuari. Albugines quidẽ etiam iumentorum siderite. Iam chelidonia supradictis omnibus mire medetur. Panacis radicem cum polenta epiphoris imponitur. Hyoscyami semen bibunt obolo tantundem meconii adiicetes: uinumq̄ ad epiphoras inhibendas. Adiungunt & gentianæ succum: quem collyriis acrioribus pro meconio miscent. Facit claritatem & euphorbium inunctis. Infiltratur plantaginis succus lippitudini. Calignes aristolochia discutit. Iberis adalligata capiti cum quinq̄ folio epiphoras: & si qua in oculis uitia sunt: emendat. Verbascum epiphoris imponitur. Peristereos ex rosaceo uel aceto. Ad hypochoylis & caliginem cyclamini non in pastillos diluunt. Peucedani succum ut diximus ad claritatem & calignes cum meconio & rosaceo. Psyllion illitum fronti epiphoras suspendit.

De anagallide siue acoro: & mandragora: siue circolo: & cicuta: & cremno agrio: & molibdena: & capno: & alia: & acoro: & iride: & cotiledo: & aizzo: & andrachne: & erigero: & de ephemero: & delabro Venetis: & de ramiculo medicina: & de oris uitis.

Cap. xi.

Nagallida aliqui corchoron uocant. Duo genera eius. Mas flore phœnicco: femina ceruleo non altiores palmo: frutice tenero: foliis pusillis: rotundis: in terra iacentibus: nascuntur i hortis & aquis. Prior floret cerulea. Vtriusque succus oculorum caliginem discutit cum melle: & ex ictu cruorem & argema rubens: magis cum atico melle inunctis. Pupillas dilatat: & ideo hoc in-

Corono-
podi. dios.

Thryseli
non

unguntur ante: quibus paracentesis fit. Iumentorum quoque oculis medentur. Succus caput purgat per nares infusus: ita ut deinde uino coluatur. Bibitur & contra angues succi drachma i uino. Mirumque feminam pecora uitant. At si decepta similitudine (flore enim tantum distat) degustauere statim ea quae asyla uocatur in remedio quaerunt. Ea a nostris ferus oculus nuncupatur. Praecipuunt aliqui effossuris ante solem ortum priusquam quicquam aliud loquatur ter salutare eam: tunc sublatam exprimere. Ita praecipuas esse uires. De euphorbio satis dictum est: cuius succus hippicidum si tumor erit. Item absinthium cum melle tritum. Itemque betonica farina cocuicet. Et egilopas sanat herba eodem nomine: quae in hordeo nascitur tritici folio semine conerito cum farina permixta ipositaque uel succo. Exprimitur hic e caulibus folisque praegrantibus dempta spica: & in trimetri farina digeritur in pastillos. Aliqui & mandragora utebantur. Postea ablicatus in hac curatione est. Sed epiphoras quod certum est medetur: & oculorum dolori. Radix tula cum rosaceo & uino. Nam succus multis oculorum medicamentis miscetur. Mandragoram alii citicium uocant. Duo eius genera. Candidus qui & mas: niger quae femina existimatur. Angustioribus foliis quam lactuca. Hirsutus & caulibus: radicibus binis terminis nigris foris. Intus albis: carnosus: tenerisque pene cubitalibus. Ferunt mala auellanarum nucum magnitudine. Et uis femine uel pyrorum. Album hoc alii arsen: alii morion: alii hippoplomon uocant. Huius folia albaque alterius lanora ut lappati fatiua. Cauent effossuri contrarium uentum. Et tribus circulis ante gladio circumscribunt. Postea fodiunt ad occasum spectante. Succus fit & e malis & e caule deciso cacumine & radice. Punctis aperta aut decocta utilis haec uel furculo. Concocta quoque in orbiculos seruatur in uino. Succus non ubique inuenitur: sed ubi potest: circa uindemias quaeritur. Odor grauis eius sed radicis & mali grauior. Mala matura in umbra siccantur. Succus ex uis densatur. Item radicis tula: uel in uino nigro ad tertias decoctae. Folia seruatur in muris efficiatius. Albus rori tantum succus pestis est. Sic quoque noxiae uires. Grauedinem afferunt etiam olfatu: quae mala in aliis terris mandantur. Nimio tamen odore obmutescunt ignari. Poru quidem largiore etiam moriuntur. Vis somnifica pro uiribus bibentium. Media potio cyathi unius. Bibitur & contra serpentes: & ante sectiones punctionesque ne sentiantur. Ob haec satis est aliquibus somnum odore quaesisse. Bibitur & pro helleboro duobus obolis in mulso. Efficacius helleborum ad uomitiones & ad bilem nigram extrahendam. Cicuta quoque uenenum est: publica atheniensium poena inuisa. Ad multa tamen usus non omittendi. Semen habet noxium. Caulis autem eius & uiridis: plerumque & in patinis. Lenis hic & geniculatus ut calami igricans. Alnus saepe binis cubitis: in cacuminibus ramosus. Folia coriandri tenuiora: grauis odoratu. Semen aniso crassius: radice concaua nullius usus. Semini & foliis refrigeratoria uis. quae si enecat: incipiunt algere ab extremitatibus corporis. Remedio est: priusquam perueniat ad uitalia: uini natura excalfactoria. Sed in uino pota irremediabilis existimatur. Succus exprimitur foliis floribusque: tunc enim maxime tempestius est & melior. Semine trito expressus & sole densatus in pastillos necat: sanguinem expellendo. Haec altera uis. Et ideo sic necatorum maculae in corporibus apparent. Ad dissoluenda medicamenta utuntur illo pro aqua. Fit ex eo ad refrigerandum stomachum malagma. Praecipuus tamen est ad solubendas epiphoras actiuas oculorumque dolores sedandos circumlitum. Miscetur collyriis. Et alios omnes rheumatismos cohibet. Folia quoque tumorem omnem doloremque & epiphoras sedant. Anaxilaus auctor est mammam a uirginitate illitas semper staruras. Quod certum est: lac puerperarum mammis imposita extinguit. Veneremque testibus circa pubertatem illita. Remedia liberationi quibus bibenda censetur: non equidem praecipuus. Maxima uis terrae parthorum: mox laonica: cretica: asiatice. In graecia uero megarica: deinde attica. Cretnos agris gremias tollit oculorum ipositus: tumorem quoque bolenta addita. Nascitur uulgo molibdena: id est plumbago etiam in aruo: folio lappati: crassa radice hispida. Haec comanducata: si oculis subinde religatur: plumbum quod est genus uitae: ex oculis tollit. Capnos priusquam pedes gallinaceos uocant: nascens in parietinis: & sepibus ramis tenuissimis sparsisque: flore purpureo uiridis: succo caliginem discutit. Itaque in medicamenta oculorum additur. Similis & noie & effectu alia est capnos fruticosa praeterea foliis coriandri: cineracei coloris: flore purpureo. Nascitur in hortis & segetibus hordeaceis. Claritate facit inunctis oculis delachrymationemque cum fumus: unde nomen accepit. Eadem euulsas palpebras renasci prohibet. A coronae iridis folia habet angustiora tamen & longiore pediculo: radices nigras: minusque uenosas. Caetero & has similes iridis: gustu acres: odore non ingratis: ructu faciles. Optima pontica: dein galatica: mox cretica. Sed prima in colchide iuxta phasin amne: & ubique in aquis. Recetibus uirus maius quam uetus. Creticae radicis uires potius. Sic autem utriusque umbra digytabus frustis. Necnon inueniuntur qui oxymyrsinae radice acoron uocant. Ideoque quidam hanc acron agrion uocare malunt. Vis et ad calfaciendum extenuandumque efficax contra suffusiones & caliginem oculorum: succo eiusdem potio: contraque serpentes. Coryledon paruula herba cauliculo tenero: pusillo pingui folio: & cocauo ut coxendices. Nascitur in maritimis petrosisque uiridis: radice oliuae modo rotunda. Oculis medetur succo. Est aliud genus eiusdem sordidis foliis: latioribus: densioribusque circa radicem uelut oculorum: cingentibus asperimi gustus:

Alas rorati
tium uel re
centium
Vitiones.
Diosco.

rimo gustus longiore caule: sed pergracili. Vfus eius ad eadē quæ iris. Aizoi duo genera: maius in ficti-
 libus uasculis feritur: quod aliqui buphthalmion uocāt: alii zoophthalmion alii stergeton: quod amato-
 ris conueniat. Alii hypogesson: quoniā in suggrūdis fere nascit. Sunt qui ambrosiam patius uocant: &
 qui amerimnon. Itali sedū magnum: aut oculum aut digitellū. Alterum minuscū: quod erithes uo-
 cant: alii trithes: quia ter floreat: alii chrysothales: alii isoetes: sed alii itali sedum: alii aizōū. Vtrumq;
 quoniā utreat semp. Aliqui semperuiū. Maius cubiti altitudine excedit crassitudine plusquā pollicari.
 Aliud in cacumine linguæ simile carnosum, pingue: largo: succo latitudine pollicari. Alia in terrā conue-
 xa: alia stantia: ita ut ambitu effigiem imittēt oculi. Quod minus est: in muris parietinisq; nascitur: &
 tegulis. Fruticosum a radice: & sursum usq; ad cacumen. Foliis angustis mucronatis: succosis: palmo al-
 ro caule: radix inuisilis. Huic similis est: quam græci andrechnen agriam uocant. Itali illecebram pusillis
 latioribus foliis & breuiori cacumine. Nascitur in petris: & colligitur cibi causa. Omnium harum uis ea-
 dem: perfrigerare & alstringere. Medentur epiphoris folia imposta: uel succus inunctus. Purgant enim
 ulcera oculorum exlentq; & ad cicatricem perducunt palpebras deglutināt. Eadem capitis doloribus
 medentur: succo uel folio temporibus illitis. Aduersantur phalangiorum ichibus. Aconito uero maius
 aizoum præcipue. A scorpionibus quoq; ferri id habentē negant. Medentur & aurum dolori. Item succus
 inunctus hyoscyami modice. Item achilæ & minoris centaureæ & plantaginis peucedani cum rosa-
 ceo & meconio. Acori succus cum rosa. Omnis autem strigili calefactus infunditur. Cotyledon etiam in
 funditur purulenti cum medulla ceruina calefacta. Ebuli radices tritæ & succus linteo colatus: mox in
 sole densatus & cum opus est rosaceo dilutus & calefactus parotidas. Verbenaca quoq; item plantago
 collectiones sidentur cum axungia ueteri. Narium ozenas emendat aristolochia cum cypero. Dentibus re-
 medio sunt panacis radix commanducata: præcipue chironiæ: item collutis succo. Radix hyoscyami ex
 aceto manducata. Item pemoniæ commanducantur: & plantaginis radices: aut colluntur in aceto de-
 coctæ succo. Et folia sunt utilia. Vel si sanguine gingiuæ putrescant: uel semen eiusdem apostemata: &
 collectiones gingiuarum sanat. Et aristolochia gingiuas dentefue confirmat. Verbenaca cum radice mā-
 ducata & decoctæ ex uino aut aceto succus collutus. Item quinq;folii radices decoctæ ad tertias uino
 aut aceto. Prius uero q̄ decoquatur aqua marina aut salsa lauantur. Decoctum diu tenēdum in ore. Qui
 dam cinere quinq;folii fricare malunt. Et uerbasci radix decoquitur in uino ad colluendos dentes. Et
 hyosopo colluuntur: & peucedani succo cum meconio uel radicum anagallidis magis formiæ: succo: ab
 altera nare qua doleat infuso. Erigeron a græcis: quæ a nostris uocatur senecio. Hanc si ferro circūscriptā
 effodiat aliquis: tangatq; ea dentem & alternis ter despuat ac reponat in eundem locum: ita ut uiuat har-
 ba: aiunt dentem cum postea non doliturum. Herba est theriagogum specie & mollina: cauliculis supra
 dicundis. Nascitur & in tegulis & in muris. Nomen hoc græci dederunt: quia uere canescit. Caput eius
 numerosa diuiditur lanugine: qualis est spinæ inter diuisuras exeunte. Quare eam Callimachus achanti-
 da appellat: alii pappum. Nec deinde græcis de ea constat. Alii erucæ foliis esse dixerunt: alii roboris: sed
 minoribus multo. Radice alii superuacua: alii neruis utili. alii potu stragulante. E diuerso quidam regio
 morbo cum uino dederunt. Et contra omnia uescit uitia. Item cordis & iocineris. Renibus extrahere ha-
 renam dixerunt. Ischiadicis drachmam cum oxymellite ab ambulatione propinauere. Torminibus quoq;
 in passo utilissimam: præcordis etiam: cibo ex aceto eam prædicantes serentesque in hortis. Nec desuere
 qui & alterum genus facerent. Nec quale esset demonstrarunt contra serpentes in aqua bibendam eden-
 damq; comitialibus dantes. Nos eam romanis experimentis per usum digeremus. Lanugo eius cum cro-
 co & exiguo aquæ frigide trita illinitur epiphoris. Tosta cum mica salis strumis. Ephemerō folia habet.
 Psyllii: sed minora: caulem parem: florem cæruleum: semen superuacuum: radicem unam digyrali cras-
 situdine: dentibus præcipuam concisam in aceto: decoctamq; ut tepido colluantur. Et ipsa etiā radix mo-
 biles sistit. Cauis & exesus imprimitur. Chelidoniæ radix ex aceto trita continetur ore. Erosus ueratrum ni-
 grum imponitur. Mobiles dentes utralibet decoctæ in aceto firmantur. Labrum uenericum uocant in flum-
 mine nascentem. Est ei uermiculus qui circa dentes ligatur: aut cauis dentium cæra includitur. Cauendū
 ne euulsa herba terram tangat. Ranunculum uocamus quam græci batrachion. Genera eius quattuor.
 Vnum pinguioribus q̄ coriandri foliis: & ad latitudinem malæ accedentibus: colore liuido: caule albo:
 gracili: & radice alba. Nascitur in limitibus humidis & opacis. Alterum foliosius pluribus foliorum inci-
 suris: altis caulibus. Tertium minimum est: graui odore: flore aureo. Quartum simile huic flore luteo.
 Omnibus uis caustica si cruda folia imponantur: pustulasque ut iginis faciunt. Ideo ad lepras & pforas
 utuntur & ad tollenda stigmata. Causticisq; omnibus miscent. Alopecis imponunt: celeriter remouen-
 tes. Radix i dolore commanducata diutius rumpit dentes. Eadem sicca concisa: sternutamentum facit.
 Nostri herbarii strumeam uocant: quoniā medetur strumis & panis parte in fumo suspesa. Credūtq;
 ea rursus sata rebellare quæ curauerint uitia. Quo celere & plantagine uruntur. Oris ulcera intus succus